ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

Rua Ildonete Guimarães da Silva, nº 253, 1º Andar, Vila Paulista, Redenção/PA, CEP: 68.552-210
E-mail: contratos@redencao.pa.gov.br Fone: (94) 99213-6330

1

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 097/2024

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, de um lado como CONTRATANTE o MUNICIPIO DE
REDENÇÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -FME inscrita no CNPJ
16.677.738/0001-28, situada à Av. Brasil n.º 2299 - Setor Centro - Redenção - PA, neste ato representado
por seu Secretário Municipal, o Sr.º FERNANDO GOMES COSTA, brasileiro, casado, maior, capaz, portador
do CPF nº 020.984.692-50, inscrito na Carteira de Identidade RG nº 6919891 PC/PA, residente e domiciliado
na Rua Otámiro Sidrão, s/n, Bairro Buriti I, neste Município, e do outro lado como CONTRATADA  a empresa
FRIOSUL ALIMENTOS FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE CARNE LTDA, com sede na Rodovia PA 150, s/nº,
KM 04 Anexo Projeto Casulo, Zona Rural, Município de Xinguara/PA, Inscrita no CNPJ sob o nº
30.851.206/0001-96, neste ato representada por seu Proprietário, o Sr. VICENTE CONRADO FILHO,
brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 247611256 – SSP-SP e CPF nº
117.337.478-77, residente e domiciliado à Rod. PA 150, s/nº, Anexo Projeto Casulo, Km 04, Zona Rural, CEP:
68.555-970, Xinguara - Pará., doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, resolvem de comum
acordo e em consonância com a CLÁUSULA OITAVA, § 5º do Contrato nº 097/2024 decorrente Processo
Licitatório nº 105/2023, na modalidade Pregão Eletrônico nº 042/2023, de 19/12/2023, que tem por
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS EM GERAL
PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR NO EXERCICIO DE 2024 PARA
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER JUNTO AO FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME, que passa a ter as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Este Termo Aditivo tem por objeto o Reequilíbrio Econômico
Financeiro dos itens, com um aumento na tabela de preço, corrigindo o valor unitário conforme tabela
abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UND VLR LICITADO AUMENTO SOLICITADO EM
R$

AUMENTO SOLICITADO
EM %

VALOR
SOLICITADO

10 Carne Em Pedaços,
Pct 1 Kg

PCT R$ 19,88 R$ 4,97 25% R$ 24,85

11 Carne Moída, Pct 1kg PCT R$ 14,89 R$ 5,71 38,35% R$ 20,60

CLAUSULA SEGUNDA - Permanecem em vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original,
não alteradas por este Termo Aditivo.

E por estarem justas e aditadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias, de
igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo

    Redenção – PA, 18 de março de 2025.

MUNICIPIO DE REDENÇÃO                                FRIOSUL AL.FAB. DE PROD. DE CARNE LTDA
Fernando Gomes Costa                                                 Vicente Conrado Filho
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Lazer    Proprietário
CONTRATANTE                                   CONTRATADA
Testemunhas:
A) ______________________________                                               B) ________________________________
RG:                                                 RG:

mailto:contratos@redencao.pa.gov.br

		2025-03-18T09:19:36-0300
	FERNANDO GOMES COSTA:02098469250

		2025-03-18T09:41:43-0300
	FRIOSUL ALIMENTOS FABRICACAO DE PRODUTOS DE CARNE:30851206000196